
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Standarta Eirobarometrs 102 

Sabiedriskā doma 
Eiropas 
Savienībā 
Nacionālais ziņojums: Latvija  

Aptauja: Oktobris-Novembris 2024 



 
 
 
 

Pētījumu pasūtījis un tā tapšanu koordinējis Eiropas Komisijas Komunikācijas ģenerāldirektorāts  
Šis ziņojums tapis Eiropas Komisijas pārstāvniecībai Latvijā.  

Šis dokuments nepauž Eiropas Komisijas viedokli. Tā interpretācija un viedokļi ir vienīgi autoru ziņā. 
 
 

Projekta nosaukums 

Standarta Eirobarometrs 102 

Oktobris 2024 

Nacionālais ziņojums: Latvija 

Valodas versija LV 

Media/Volume  NA-01-24-031-LV-N 

ISBN 978-92-68-21922-5 

ISSN 1977-3927 

DOI 10.2775/7374434 

© European Union, 2024 https://europa.eu/eurobarometer 

 
 
 

https://europa.eu/eurobarometer


Nacionālais ziņojums: Latvija  

3  

 

 
Satura rādītājs 
Ievads .................................................................................................................................................................................................................................... 4 

Galvenās atziņas .............................................................................................................................................................................................................. 6 

1. Apmierinātība ar dzīvi ................................................................................................................................................................................... 8 

2. Galvenās problēmas valsts līmenī .......................................................................................................................................................... 9 

3. Galvenās problēmas Eiropas Savienības  līmenī ......................................................................................................................... 10 

4. Uzticēšanās Eiropas Savienībai un Eiropas Savienības tēls ................................................................................................... 11 

5. Nacionālo plašsaziņas līdzekļu atspoguļotās informācijas uzticamība ........................................................................... 12 

6. Apmierinātība ar to, kā demokrātija darbojas valstī .................................................................................................................. 14 

7. Piederība pilsētai/ valstij/ Eiropas Savienībai ................................................................................................................................. 15 

8. Nostāja par dalību Eiropas Savienībā ................................................................................................................................................ 16 
 
  



Nacionālais ziņojums: Latvija 

4 

Ievads 
Šī Eirobarometra 102. standartaptauja (2024. gada 
rudens) tika veikta pēc Komunikācijas ģenerāldirektorāta 
pieprasījuma. Aptaujas mērķis ir novērtēt to ES pilsoņu, 
kas dzīvo 27 ES dalībvalstīs, kā arī pilsoņu, kas 
dzīvo pašreizējās kandidātvalstīs un iespējamās 
kandidātvalstīs (izņemot Ukrainu) un Apvienotajā 
Karalistē, viedokļus1.  
Šajā ziņojumā sniegta sīka informācija par Eirobarometra 
standarta aptaujas rezultātiem Latvijā, kurā aptauja tika 
veikta laikā no 2024. gada 10. līdz 30. oktobrim. 

• Nozīmīgākie starptautiskie notikumi

o Karš Ukrainā
Krievijas agresija - karš Ukrainā - vēl aizvien plaši ietekmē
gan Eiropu, gan pārējo pasauli. ES joprojām nodrošina
nelokāmu atbalstu Ukrainai: kopš kara sākuma ES un tās
dalībvalstis ir sniegušas Ukrainai ekonomisku, humanitāru
un militāru atbalstu vairāk nekā €124 miljardu apmērā2.
Šādu nozīmīgi pasākumu vidū ir ES nolīgumi par Ukrainas
privātā sektora veicināšanu, pagaidu aizsardzības
nodrošināšana ukraiņu kara bēgļiem, kā arī atļaujas veikt
maksājumus, lai atbalstītu Ukrainas atveseļošanu,
atjaunošanu un modernizāciju3.

o Tuvo Austrumu krīze
Hamas brutālie teroristu uzbrukumi Izraēlai 7. oktobrī
aizsāka bruņotu konfliktu Gazā, kas izraisīja humanitāro
katastrofu Gazas ķīlniekiem un civiliedzīvotājiem. Izraēlas
bruņotie spēki 2024. gada 1. oktobrī sāka sauszemes
operācijas Libānā pret Hezbollah.
Šīs norises ir daļa no turpmākas eskalācijas reģionā un
konflikta izplatības uz tādām valstīm kā Libāna, Irāna un
Sīrija4.
Kopš 2023. gada 7. oktobra ES un tās dalībvalstis ir
mobilizējušas €940,8 miljonus humanitāri finansiāla
atbalsta okupētajai palestīniešu teritorijai5. ES arī
palielināja palīdzību Libānai par €30 miljoniem6.
Pateicoties humānās palīdzības gaisa tilta operācijām, ar
vairāk nekā 60 reisiem tika transportēts vairāk nekā 3400
tonnas kravas.

1 Daži jautājumi tika uzdoti arī 11 citās valstīs vai teritorijās laikā no 10. oktobra līdz 
5. novembrim: Albānijā, Bosnijā un Hercegovinā, Kipras turku kopienā tajā valsts daļā,
ko nekontrolē Kipras Republikas valdība, Kosovā (šis apzīmējums neskar nostāju par
statusu un atbilst ANO DPR 1244/99 un Starptautiskās Tiesas atzinumam par
Kosovas neatkarības deklarāciju), Gruzijā, Moldovā, Melnkalnē, Ziemeļmaķedonijā,
Serbijā, Turcijā un Apvienotajā Karalistē. 
2 ES palīdzība Ukrainai - Eiropas Komisija 
3 Hronoloģisks pārskats – ES reakcija uz Krievijas agresijas karu pret Ukrainu – 
Konsīlijs 
4 October 8, 2024: Israel strikes Lebanon and Gaza, war with Hamas and Hezbollah | 
CNN 
5 ES humānā palīdzība palestīniešiem - Konsīlijs 
6 EU boosts humanitarian aid to Lebanon 

Līdzīgu misiju ES uzsāka arī attiecībā uz Libānu, ar 
septiņiem reisiem piegādājot vairāk nekā 216 tonnas 
kritiski svarīgas palīdzības. 

• Eiropas Savienības ekonomika
2024. gada novembrī publicētajā 2024. gada rudens
ekonomikas prognozē7 teikts, ka 2024. gadā ES IKP
pieaugums būs 0,9%. IKP pieauguma prognozes 2025.
gadam ES tagad ir 1,5 %. Inflācija ES samazinājās no
9,2% 2022. gadā līdz 6,4% 2023. gadā. Turpinot šo
tendenci, inflācija samazinājās līdz 2,6%, un tiek
prognozēts, ka tā turpinās samazināties līdz 2,4% 2025.
gadā.
Darba tirgus joprojām ir stabils, bezdarba līmenim
stabilizējoties zemā līmenī: 2024. gada oktobrī bezdarba
līmenis ES sasniedza jaunu vēsturiski zemāko līmeni -
5,9%.

• Ar Eiropas Savienību saistīti notikumi
No 6. līdz 9. jūnijam 27 ES dalībvalstīs notika desmitās
Eiropas Parlamenta vēlēšanas8, kurās pie balsošanas
urnām devās 50,74 % balsstiesīgo vēlētāju, kas ir lielākā
vēlētāju aktivitāte kopš 1994. gada.
Eiropas Parlaments 2024. gada 18. jūlijā atkārtoti ievēlēja
Ursulu fon der Leienu (Ursula von der Leyen) uz otro
pilnvaru termiņu Eiropas Komisijas priekšsēdētājas
amatā9.
Kopš 2024. gada pavasara Eirobarometra aptaujas
vairākās Eiropas valstīs, proti, Lietuvā, Bulgārijā, Beļģijā,
Francijā, Austrijā, kā arī Gruzijā un Moldovā, ir notikušas
vēlēšanas un referendumi, kurus raksturoja politiskā
nestabilitāte, apstrīdēti rezultāti un vadības maiņa 10.
2024. gada vasara Eiropā bija karstākā, kāda jebkad
reģistrēta, un gaisa temperatūra uz zemes virsmas vidēji
par 1,54 °C pārsniedza 1991.-2020. gada bāzes līmeni,
pārspējot iepriekšējo rekordu, kas tika uzstādīts 2022.
gadā.

• Nozīmīgākie notikumi Latvijā kopš 2023. gada
rudens aptaujas11:

o 2024. gadā apritēja 20 gadi kopš Latvija ir kļuvusi ne vien
par Eiropas Savienības dalībvalsti, bet arī par pasaulē
spēcīgākās militāri politiskās alianses – NATO –
dalībvalsti. Šogad arī apritējuši desmit gadi kopš esam
pievienojušies Eirozonai, nodrošinot virkni ieguvumu
Latvijas ekonomikai un sabiedrībai kopumā.

7 Autumn 2024 Economic Forecast: A gradual rebound in an adverse environment - 
European Commission 
8 Publications - Fondation Robert Schuman 
9 President von der Leyen on the next College of Commissioners 
10 Publications - Fondation Robert Schuman 
11 https://www.robert-schuman.eu/en/the-european-elections-monitor/2023/  

https://commission.europa.eu/topics/eu-solidarity-ukraine/eu-assistance-ukraine_lv
https://www.consilium.europa.eu/lv/policies/eu-response-ukraine-invasion/timeline-eu-response-ukraine-invasion/
https://www.consilium.europa.eu/lv/policies/eu-response-ukraine-invasion/timeline-eu-response-ukraine-invasion/
https://edition.cnn.com/world/live-news/israel-gaza-lebanon-war-10-08-24-intl-hnk/index.html
https://edition.cnn.com/world/live-news/israel-gaza-lebanon-war-10-08-24-intl-hnk/index.html
https://www.consilium.europa.eu/lv/policies/eu-humanitarian-support-to-palestinians/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/ip_24_5010
https://economy-finance.ec.europa.eu/economic-forecast-and-surveys/economic-forecasts/autumn-2024-economic-forecast-gradual-rebound-adverse-environment_en?prefLang=lv
https://economy-finance.ec.europa.eu/economic-forecast-and-surveys/economic-forecasts/autumn-2024-economic-forecast-gradual-rebound-adverse-environment_en?prefLang=lv
https://www.robert-schuman.eu/en/publications/observatoire-des-elections-en-europe/2024
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/ip_24_4723
https://www.robert-schuman.eu/en/publications/observatoire-des-elections-en-europe/2023
https://www.robert-schuman.eu/en/the-european-elections-monitor/2023/


Nacionālais ziņojums: Latvija  

5  

o Šajā gadā iezīmējās izmaiņas ministru amatos. Pēc 
atkāpšanās no premjerministra amata un kļūšanas par 
ārlietu ministru pērn, šī gada martā Krišjānis Kariņš 
paziņoja par demisiju. Pēc skandāla par iespējamu finanšu 
līdzekļu izšķērdēšanu saistībā ar lidmašīnu līgumreisu 
izmantošanu bijušais ārlietu ministrs augustā nolika 
Saeimas deputāta mandātu. Par Latvijas ārlietu ministri 
aprīlī tika apstiprināta diplomāte Baiba Braže. 

o Jūlijā notika Eiropas Parlamenta vēlēšanas, kurās labākos 
rezultātus un divas deputātu vietas Eiropas Parlamentā 
ieguva "Jaunā Vienotība" un "Nacionālā apvienība". 
Kopumā Eiropas Parlamentā tika ievēlēti deviņi deputāti 
no Latvijas. 

o Gluži tāpat kā pērn, arī šogad Latvijā arvien biežāk bija 
jūtama klimata pārmaiņu radīto ekstremālo laikapstākļu 
klātesamība – vasarā piedzīvoto vētru un lietavu sekas 
tika izjustas teju visā Latvijā, radot arī finansiālus 
zaudējumus. Oktobrī Ministru kabinets apstiprināja 
Klimata un enerģētikas ministrijas izstrādāto Klimata 
likumprojektu, kura mērķis ir nodrošināt valsts virzību uz 
klimata pārmaiņu ierobežošanu, mazinot gan sabiedrības, 
gan tautsaimniecības ievainojamību pret klimata 
pārmaiņu radītajām sekām.   

o Plašu rezonansi guva arī vairākas citas aktuālas tēmas: 

 Saeima galīgajā lasījumā atbalstīja Latvijas 
Radio un Latvijas Televīzijas apvienošanu, 
paredzot, ka vienots Latvijas Sabiedriskais medijs 
darbosies sākot ar 2025. gada 1. janvāri. 

 Latvijas sabiedrība turpināja aktīvi paust savu 
nosodījumu Krievijas iebrukumam Ukrainā un 
izrādīja savu atbalstu Ukrainas iedzīvotājiem, 
iesaistoties dažādās atbalsta akcijās. Arī valsts 
pastiprināja sankcijas, aizliedzot Baltkrievijā 
reģistrētiem vieglajiem transportlīdzekļiem 
iebraukt Latvijas teritorijā no Baltkrievijas vai 
Krievijas. 

 Valsts Drošības Dienests marta vidū paziņoja, ka 
ir sākts kriminālprocess pret toreizējo Eiropas 
Parlamenta deputāti Tatjanu Ždanoku par 
iespējamo sadarbību ar Krievijas specdienestiem. 

 

 

  



Nacionālais ziņojums: Latvija 

6 

Galvenās atziņas 
Apmierinātība ar dzīvi 

• Latvijas pilsoņu apmierinātība ar savu dzīvi
kopš 2024. gada pavasara nav būtiski
mainījusies. Tā 2024. gada rudenī vairākums (82%)
Latvijas pilsoņu atzīst, ka ar savu dzīvi kopumā ir
apmierināti. Lai arī rādītājs ir salīdzinoši augsts, tomēr
tas ir zemāks nekā eiropiešu vidū kopumā - 86%
eiropiešu ir norādījuši, kas ar savu dzīvi kopumā jūtas
apmierināti.

• Kopumā kopš 2009. gada, izņemot pēc Covid-19
pandēmijas laiku, Latvijas pilsoņu apmierinātībai
ar savu dzīvi ir vērojama augšupejoša dinamika.

Galvenās problēmas valsts līmenī

• Cenu pieaugums/ inflācija/ dzīves dārdzība (39%),
veselības aprūpe (26%) un ekonomiskā situācija
(24%) pēc iedzīvotāju domām ir trīs galvenās
problēmas, ar kurām pašreiz saskaras Latvija.

• Pusgada laikā mazinājušās Latvijas pilsoņu bažas par
Latvijas ekonomisko situāciju (24%; kritums par 4
procentpunktiem (turpmāk - PP)), starptautisko
situāciju (15%; kritums par 8 PP) un bezdarbu (7%;
kritums par 4 PP), taču pieaugušas raizes par veselības
aprūpi (26%; kāpums par 4 PP), nodokļu sistēmu (16%;
kāpums par 5 PP) un valsts parādu (12%; kāpums par
4 PP) kā par valstij svarīgām problēmām.

• Eiropiešu redzējumā trīs galvenās problēmas, ar
kurām pašreiz saskaras valstis, ir cenu
pieaugums/ inflācija/ dzīves dārdzība (33%),
imigrācija (20%) un ekonomiskā situācija (18%).

Galvenās problēmas Eiropas Savienības
līmenī

• Karš Ukrainā (52%), imigrācija (26%) un
starptautiskā situācija (24%) pēc Latvijas
pilsoņu domām ir trīs galvenās problēmas, ar
kurām pašreiz saskaras Eiropas Savienība. Šīs
trīs ir svarīgākās problēmas, ar ko saskaras Eiropas
Savienība, arī eiropiešu redzējumā kopumā.

• Pusgada laikā ir mazinājušās Latvijas pilsoņu bažas par
starptautisko situāciju (21%; kritums par 5 PP) un
energoapgādi (6%, kritums par 2 PP), taču pieaugušas
raizes par imigrāciju (26%; kāpums par 4 PP), cenu
pieaugumu/ inflāciju/ dzīves dārdzību (16%; kāpums par 2
PP), ekonomisko situāciju (16%; kāpums par 2 PP) un
nodokļu sistēmu (5%, kāpums par 2 PP) kā par Eiropas
Savienībai svarīgām problēmām.

Uzticēšanās Eiropas Savienībai un Eiropas
Savienības tēls

• Kopš pavasara ir būtiski pieaugusi Latvijas pilsoņu
uzticēšanās Eiropas Savienībai (kāpums par 10 PP) un
tā 2024. gada rudenī Eiropas Savienībai drīzāk
uzticas trīs no pieciem (60%) Latvijas pilsoņiem,
pretēju viedokli pauž 27% pilsoņu. Pateicoties uzticēšanās
kāpumam, Latvija kopā ar tādām valstīm kā Dānija,
Lietuva, Portugāle, Nīderlande, Zviedrija un Polija
iekļaujas valstu grupā, kurās lielāks pilsoņu
īpatsvars pauž uzticēšanos Eiropas Savienībai.

• Zemākie uzticēšanās Eiropas Savienībai rādītāji ir
vērojams Francijā, kur aptuveni trešā daļa (35%) pilsoņu
tai drīzāk uzticas.

• Latvijas pilsoņu attieksme pret Eiropas Savienību pēdējā
pusgada laikā ir būtiski mainījusies. Pieaudzis to
Latvijas pilsoņu īpatsvars, kuriem ir kopumā
pozitīvs priekšstats par Eiropas Savienību (46%,
kāpums par 2 PP), savukārt samazinājies to pilsoņu
īpatsvars, kuriem priekšstats ir neitrāls (44%, kritums par
1 PP) vai negatīvs (9%, kritums par 1 PP).

• Zīmīgi, ka Latvijas pilsoņu attieksme pret Eiropas
Savienību ir pozitīvāka nekā eiropiešiem kopumā.



Nacionālais ziņojums: Latvija  

7  

Nacionālo plašsaziņas līdzekļu 
atspoguļotās informācijas ticamība 

• Pēdējo sešu mēnešu laikā ir ievērojami augusi 
Latvijas pilsoņu pārliecība par Latvijas 
plašsaziņas līdzekļu sniegtās informācijas 
uzticamību. Trīs no pieciem (60%; kāpums par 11 PP) 
Latvijas pilsoņiem uzskata, ka nacionālie plašsaziņas 
līdzekļi sniedz uzticamu informāciju, savukārt trešā 
daļa (32%) pilsoņu pauž pretēju pārliecību.  

• Neskatoties uz pārliecības par Latvijas plašsaziņas 
līdzekļu sniegtās informācijas uzticamību pieaugumu, 
Latvijas pilsoņu uzticēšanās nacionālajiem plašsaziņas 
līdzekļiem ir zemāka nekā Eiropas Savienībā kopumā, 
kur teju vairākums (69%) eiropiešu uzskata, ka 
nacionālie plašsaziņas līdzekļi sniedz uzticamu 
informāciju. Pēdējo sešu mēnešu laikā ir ievērojami 
augusi arī kopējā eiropiešu pārliecība par nacionālo 
plašsaziņas līdzekļu sniegtās informācijas uzticamību 
(kāpums par 9 PP). 

Apmierinātība ar to, kā demokrātija 
darbojas valstī 

• Nedaudz vairāk nekā puse (56%) Latvijas pilsoņu 
2024. gada rudenī ir apmierināti ar to, kā demokrātija 
darbojas Latvijā, un šis rādītājs atbilst Eiropas 
Savienības kopējam rādītājam – 55% eiropiešu ir 
apmierināti ar to, kā demokrātija darbojas viņu valstīs. 

• Kopš 2024. gada pavasara ir pieaudzis to 
Latvijas pilsoņu īpatsvars, kuri kopumā nav 
apmierināti ar to, kā Latvijā darbojas 
demokrātija (41%; kāpums par 2 PP). 

Piederība pilsētai/ valstij/ Eiropas 
Savienībai 

• Absolūtais vairākums (92%) Latvijas pilsoņu jūtas 
piederīgi savai pilsētai/ ciemam, turklāt Latvijas 
pilsoņu piederības sajūta savai pilsētai/ ciemam pēdējo 
sešu mēnešu laikā nav mainījusies un ir izteiktāka 
nekā eiropiešu vidū kopumā – 2024. gada rudenī 89% 
eiropiešu jutās piederīgi  savai pilsētai/ ciemam.

 

 

• Latvijas pilsoņu piederības sajūta Latvijai kopš pavasara 
nav būtiski mainījusies, 2024. gada rudenī Latvijai 
piederīgi jūtas absolūtais vairākums (93%) pilsoņu. 
Arī eiropiešu vidū kopumā piederības rādītājs nacionālajām 
valstīm ir augsts (92%). 

• Piederības sajūta Eiropas Savienībai pēdējo sešu 
mēnešu laikā ir augusi ne tikai Latvijas pilsoņu, bet 
arī  eiropiešu vidū. Kopumā piederīgi Eiropas Savienībai 
2024. gada rudenī jūtas 78% Latvijas pilsoņu (kāpums par 3 
PP) un 63% eiropiešu (kāpums par 2 PP). 

Nostāja par dalību Eiropas Savienībā 

• Teju vairākums  (69%) Latvijas pilsoņu nepiekrīt 
apgalvojumam, ka Latvijas nākotne būtu labāka, ja tā 
nebūtu ES dalībvalsts.  Savukārt pretēju nostāju pauž  
teju ceturtā daļa (23%) pilsoņu.  Pilsoņu īpatsvars, kuri 
sliecas piekrist apgalvojumam, ka Latvijas nākotne būtu 
labāka, ja tā nebūtu ES dalībvalsts, kopš 2024. gada nav 
būtiski mainījies. Savukārt eiropiešu vidū kopumā 
apgalvojumam, ka  viņu nacionālajām valstīm nākotne būtu 
labāka, ja tā nebūtu ES dalībvalsts, piekrīt 30%. 

• Kopš 2024. gada pavasara nav manījusies Latvijas pilsoņu 
pārliecība par savu saikni ar Eiropas Savienību. Rudenī, 
absolūtais vairākums (82%) Latvijas pilsoņu jūtas kā 
Eiropas Savienības pilsoņi.  Zīmīgi, ka lielāks īpatsvars 
Latvijas pilsoņu jūtas kā Eiropas Savienības pilsoņi 
nekā tas ir eiropiešu vidū kopumā – trīs no četriem 
(74%) eiropiešiem jūtas kā Eiropas Savienības pilsoņi. 

 



Nacionālais ziņojums: Latvija  

8  

 

1. Apmierinātība ar dzīvi 
 

 
 

 
 
 
 



Nacionālais ziņojums: Latvija  

9  

2. Galvenās problēmas valsts līmenī 

 
 
 
 
 
 
 



Nacionālais ziņojums: Latvija  

10  

3. Galvenās problēmas Eiropas Savienības  līmenī 

 
 
 
 
 
 
 



Nacionālais ziņojums: Latvija  

11  

 

4. Uzticēšanās Eiropas Savienībai un Eiropas Savienības tēls 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nacionālais ziņojums: Latvija  

12  

 

5. Nacionālo plašsaziņas līdzekļu atspoguļotās informācijas 
uzticamība 

 

 
 
 
 



Nacionālais ziņojums: Latvija  

13  



Nacionālais ziņojums: Latvija  

14  

6. Apmierinātība ar to, kā demokrātija darbojas valstī 

 
 

 
 
 
  



Nacionālais ziņojums: Latvija  

15  

7. Piederība pilsētai/ valstij/ Eiropas Savienībai 
 

 
 
 
 
 
 



Nacionālais ziņojums: Latvija  

16  

8. Nostāja par dalību Eiropas Savienībā 
 

 
 


	Satura rādītājs
	Ievads
	Galvenās atziņas
	1. Apmierinātība ar dzīvi
	2. Galvenās problēmas valsts līmenī
	3. Galvenās problēmas Eiropas Savienības  līmenī
	4. Uzticēšanās Eiropas Savienībai un Eiropas Savienības tēls
	5. Nacionālo plašsaziņas līdzekļu atspoguļotās informācijas uzticamība
	6. Apmierinātība ar to, kā demokrātija darbojas valstī
	7. Piederība pilsētai/ valstij/ Eiropas Savienībai
	8. Nostāja par dalību Eiropas Savienībā

